mínima de 4.000 (quatro mil) horas, a matriz curricular do curso superior de Enfermagem, 

bacharelado, da Faculdade da Região Serrana (FARESE) atende a Resolução CNE/CES nº 4, 

de 6 de abril de 2009, que baliza a carga horária mínima dos cursos de graduação em 

Enfermagem. A IES possui um total de 4.400 (quatro mil e quatrocentas) horas (e-MEC), ou 

seja, superior a carga horária mínima exigida. 

d) As justificativas apresentadas pela IES em seu recurso são pertinentes às normas 

aplicadas. 

e) Ademais, o município de Santa Maria de Jetibá é o 14º mais populoso do estado do